1

关于做好新学期开学初学生教育管理

工作的通知

各学院：

新学期即将开始，现将近期有关学生教育管理工作通知如下：

一、全面做好学生思想动态调查工作

学生返校后，要通过开展座谈、问卷调查等多种形式对学生

思想状况进行全面、系统地摸底，针对不同年级学生的特点和关

注热点，有的放矢地开展工作。全面了解新学期学生的家庭经济

状况，特别是要全面细致摸排暑假期间因洪涝灾害等导致受灾严

重的学生家庭，认真做好 2025 年秋季学期学生家庭经济情况调

查，指导学生做好临时困难补助申报工作。

二、细化做好新学期学生安全教育工作

暑假结束学生返校前，各学院带班辅导员要认真细致做好

学生返校情况统计上报，并于 8 月 29 日、8 月 30 日和 8 月 31

日，连续三天通过智慧学工系统上报学生暑假返校情况（表格

详见附件 1），对因各种原因未能如期返校者，带班辅导员要务

必联系到其本人，准确详实掌握未返校学生原因，并严格履行

请假手续。要采取线上线下相结合的方式，通过在线学习“青农

学工”安全教育主题推文、“易班”安全教育专题栏目，开展主

2

题班会、团课等多种形式，扎实做好学生安全教育工作，重点开

展以交通安全教育、健康教育、防暑降温、防溺水、防意外伤害、

防食物中毒、防火、防盗、防诈骗等为主要内容的安全教育活动，

帮助学生了解和掌握安全常识，切实增强学生的安全意识、法律意

识和自防自救能力。尤其要指导学生做好高温极端天气防暑工作。

三、认真做好开学初学生心理健康工作

各学院要全面掌握学生心理健康状况，及时防范化解心理风

险，保障学生身心健康与校园和谐稳定。针对因心理问题办理休

学后申请复学的学生，严格按照学校心理健康工作相关规定，组

织开展复学心理评估工作。经评估符合复学要求的学生，学院需

制定后续心理跟踪帮扶计划；评估暂不符合复学条件的学生，学

院要及时与学生及家长沟通，明确后续康复建议与复学申请流程，

持续做好家校沟通与心理支持工作。扎实开展开学初新生心理摸

排工作，根据新生预报到系统和家校共育联心卡完成新生心理状

况信息收集，精准掌握 2025 级新生心理健康状况，为后续家校

沟通及心理帮扶奠定基础。在工作过程中，要注重保护学生隐私，

严格遵守心理健康工作相关伦理规范与保密原则。

四、扎实做好新学期各项秩序检查督导工作

各学院要主动深入教学区、课堂和学生公寓，教育引导学生

尽快调整状态，以良好的精神风貌投入新学期的学习。辅导员要

3

认真落实对学生学习过程的管理和监督责任，每周至少开展一次

巡课检查，严格学生考勤和请销假制度，充分了解和掌握学生的

学习情况，培养学生良好行为习惯，积极配合教学工作，抓好学

风、班风建设。要教育引导学生自觉维护学生公寓安全、注意保

持宿舍卫生整洁等，组织开展学生公寓内务整理，营造良好的公

寓环境。

五、统筹做好 2025 级新生迎新工作

各学院要全面做好 2025 级新生入学工作，做到早谋划、早

部署、早推动、早落实，确保新生报到过程安全、高效、有序。

按照《关于做好迎新期间宣传活动策划及文案材料撰写上报工作

的通知》要求，提前做好迎新各项准备工作。做好迎新志愿者选

拔培训和管理，有序引导新生到学院报到点完成签到，协助新生

办理学生公寓楼入住、资格审查等工作。按照《2025 级新生入

学教育实施方案》要求，认真做好新生入学教育相关工作。

学生工作处

2025 年 8 月 26 日